
 

(ＵＲＬ http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/arai/ ) 

 

新しい学習活動の形態 
副校長 三ヶ月 章  

 

向暑の候、日頃より児童の安全を見守りいただきありがとうございます。私は前任の

廣瀬ユミ副校長の後任として、旭区今宿小学校より異動してまいりました、三ヶ月章と

申します。これまでの実績を受け継ぎ、教育活動がより充実したものとなるように教職員

と力を合わせ、努力してまいります。保護者の皆様、地域の皆様には、これまで同様のご

支援、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止対策の中、新井小学校では令和3年度より

ロイロノートを活用した健康観察を導入いたしました。現在では円滑に健康観察を

行うことができるようになりました。保護者の皆様におかれましてはお忙しい中、ア

カウント登録や健康観察の報告をしていただきありがとうございます。 

一方で、子どもたちはコロナ禍の中でタブレット端末を使った学習活動に、夢中に

なって取り組んでいます。操作にも慣れ、自分でアプリケーションを実行し、活用し

ています。コロナ禍以前には想像できなかった光景です。 

文部科学省では「ＧＩＧＡスクール構想」とよばれるものを打ち出しました。これ

は、多様な子どもたちを誰一人取り残すことなく、公正に個別最適化され、資質・能

力が一層確実に育成できる教育ＩＣＴ環境を実現すること、これまでの教育実践と

最先端のＩＣＴのベストミックスを図ることにより、教師・児童生徒の力を最大限に

引き出すことをねらいとしている構想です。 

本校でも1人1台端末が配当され、ＩＣＴ機器を活用しています。加えて、デジタル

教科書の導入なども進められています。まさしく新しい時代の流れがやってきてい

るといえます。その時代の中で子どもたちは学び、自分の新たな可能性を発見して個

性を発揮していきます。 

教職員も、新しい時代に生きる子どもの成長を支えられるよう、ＩＣＴ機器を活用

した新たな支援や指導の方法を学び、学習活動に生かすよう進めてまいります。もち

ろんそこには子どもたちが一人ひとり主体的に学び、学

ぶ喜びを感じられる活動がなくてはなりません。一人ひ

とりの思いを大切にした授業を作ってまいります。 

コロナ禍の中、地域や保護者の皆様のおかげで児童は元

気に学校生活を送っています。今後とも、子どもたちへの

支援をよろしくお願いいたします。 

横浜市立新井小学校 

No．５23 

令和 4 年 6 月 1 日 

T E L  3 8 3 - 3 4 5 5 

F A X  3 8 1 - 7 3 7 2 
学校だより 6 月 

http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/arai/

